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Исследование взаимосвязи между грозовой активностью, температурой и

составом атмосферы в глобальном и региональном масштабах.

ВВЕДЕНИЕ

Электрическое состояние и молниевая активность атмосферы очень сильно

влияют на работу радиосвязи, различных радиолокационных станций, в свою

очередь выбросы промышленных предприятий и автотранспорта способны

изменить электрические свойства атмосферы [1]. Очевидно, что изучение

влияния электрического состояния атмосферы на биологическую оболочку

Земли, является важной задачей физики атмосферы, сейсмологии, вулканологии

[2].

Молниевая продукция является одним из основных источников окислов азота

в атмосфере. Окислы азота (NOх) оказывают значительное влияние на содержание

озона (O3), гидроксильных радикалов (НОх) и других газов атмосферы. В

стратосфере (NOх) выступают в качестве основных разрушителей озона, а в

тропосфере способствуют его образованию в процессе окисления метана и других

углеводородов. Таким образом, в связи с тем, что стратосферный озон защищает

земную биосферу от жесткой части ультрафиолетового излучения Солнца, а

тропосферный озон является токсичным газом, молниевая продукция окислов

азота ведет к отрицательным эффектам с экологической точки зрения.

Кроме того, особенностью молниевого источника окислов азота, отличающей

его от других основных источников, является его удаленность от подстилающей

поверхности, поэтому его влияние в большей степени проявляется в верхней

тропосфере и стратосфере. В связи с тем, что окислы азота являются

долгоживущими газами, они продолжают влиять на химический состав

атмосферы не только непосредственно во время молниевых вспышек, но и еще

долгое время после грозовых явлений. Важность гроз с точки зрения их

дополнительного вклада в окислы азота заставляет учитывать этот источник при

моделировании распределения озона и других химически активных газов. Для

корректного описания и учета молниевого источника окислов азота (LNOx) в
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глобальных и региональных моделях задается пространственное распределение

молниевых вспышек, средняя продукция NOх на одну молниевую вспышку, а

также вертикальное распределение LNOx в зависимости от степени развития

конвективных процессов.

В свою очередь, меняющееся под воздействием LNOx содержание

радиационно-активных газов атмосферы и, прежде всего, озона влияет на

температуру тропосферы и стратосферы, что создает потенциал для изменения

устойчивости атмосферы, интенсивности конвективных процессов и,

следовательно, частоты формирования грозовых облаков, молниевых явлений и

скорости образования NOx. Таким образом, могут формироваться прямые и

обратные связи между молниевой активностью, продукцией окислов азота,

химическим составом атмосферы, ее температурой и интенсивностью

конвективных процессов и формирования грозовых облаков. При этом

возникающие обратные связи могут быть как положительными, т.е.

способствовать увеличению грозовых явлений, так и отрицательными, т.е. вести к

уменьшению молниевой активности.

Для того, чтобы прогнозировать изменение концентрации озона в верхней

тропосфере/нижней стратосфере (далее: зона UTLS), где влияние окислов азота

на его содержание меняется с положительного на отрицательное, необходимо

корректно учитывать вклад молниевой активности в продукцию NOх, с учетом

обратных связей, возникающих из-за влияния озона на содержание окислов азота,

термический режим, циркуляцию и конвективные процессы в атмосфере.

Актуальность проблемы учета обратных связей между молниевой

активностью, химическими и климатическими процессами определяется

важностью корректного учета влияния молниевого источника окислов азота на

глобальные и региональные изменения состава и структуры атмосферы. Такая

задача выполнима только при комплексном подходе, при котором учитываются

прямые и обратные эффекты влияния грозовой активности на состояние

атмосферы, с использованием современных методик и параметризаций.
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Целью диссертационной работы является выявление взаимосвязей между

грозовой активностью, составом и структурой атмосферы в глобальном и

региональном масштабах.

Для достижения поставленных целей в диссертационной работе

сформулированы и решены следующие задачи:

1. Разработка подходов к исследованию влияния молниевой активности на

состав и структуру тропосферы/нижней стратосферы в глобальном и

региональном масштабах с учетом возникающих обратных связей.

2. Выбор моделей и их оптимальная настройка и адаптация для прогноза

метеорологических и химических полей в атмосфере с учетом влияния

изменчивости ее газового состава на температуру тропосферы и стратосферы и

генерирование молниевых вспышек.

3. Проведение численных экспериментов, направленных на исследование

чувствительности к наличию прямых и обратных связей между молниевой

активностью, структурой и составом атмосферы в глобальном и региональном

масштабах.

4. Исследование различий прямых и обратных связей между молниевыми

вспышками и изменениями состава и структуры атмосферы в глобальном и

региональном масштабах.

Предметом исследования являются прямые и обратные связи между молниевым

источником окислов азота, газовым составом атмосферы, ее температурой,

конвективными процессами и грозовыми явлениями в глобальном и

региональном масштабах.

Объектом исследования является верхняя тропосфера и нижняя стратосфера в

глобальном и региональном масштабах.

Методы исследования. Гидродинамическое моделирование с

использованием глобальной химико-климатической модели общей

циркуляции/газового состава атмосферы (ХКМ) и региональной модели

гидродинамического прогноза погоды/качества воздуха.
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1. Прямые эффекты: оценка влияния молниевых эффектов на химический

состав атмосферы и температуру.

2. Обратные эффекты: оценка влияния изменения химии атмосферы и

температурных полей, связанных с дополнительными источниками окислов азота

молниевого происхождения на конвективные процессы и новое

распределение/перераспределение грозовой активности.

Научная новизна. Впервые анализируются эффекты нелинейных прямых и

обратных связей между источниками окислов азота молниевого происхождения,

газовым составом, температурой и конвективным состоянием атмосферы в

региональном и глобальном масштабах. В ходе проведенной работы были

получены следующие новые научные результаты:

1. Впервые разработаны подходы к исследованию влияния молниевой

активности на состав и структуру тропосферы/нижней стратосферы в глобальном

и региональном масштабах с учетом прямых и обратных связей.

2. Впервые оценено влияние молниевой активности на структуру, состав и

конвективные процессы в тропосфере/нижней стратосфере.

3. Получены новые оценки влияния молниевых эффектов на изменение

полей температуры в тропосфере/нижней стратосфере в глобальном и

региональном масштабах.

4. Впервые продемонстрирована чувствительность конвективной

неустойчивости атмосферы к источникам окислов азота молниевого

происхождения.

5. Впервые продемонстрирован в глобальном масштабе эффект влияния

нелинейных обратных связей на конвективные процессы.
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Основные положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Алгоритм исследования чувствительности состава тропосферы/нижней

стратосферы к источникам окислов азота молниевого происхождения в

глобальном и региональном масштабах.

2. Оценки влияния молниевых эффектов на изменение полей температуры и

химического состава атмосферы в тропосфере/нижней стратосфере в глобальном

и региональном масштабах.

3. Оценки чувствительности конвективной неустойчивости атмосферы к

дополнительным источникам окислов азота молниевого происхождения в

глобальном и региональном масштабах.

4. Наличие и значимость обратных эффектов между атмосферным

электричеством, продукцией озона и термическим режимом атмосферы.

Обоснованность и достоверность результатов. Обоснованность и

достоверность результатов работы подтверждается строгой постановкой задачи, а

также современностью и большим объемом используемых данных

метеорологических полей давления, температуры, состава атмосферы. Кроме

того, полученные результаты не противоречивы существующим представлениям

о глобальной электрической цепи и климатологической изменчивости процессов,

происходящих в атмосфере.

Личный вклад автора. Все выносимые на защиту положения основаны на

самостоятельно полученных результатах. Личный вклад автора заключается в

постановке целей и формулировке задач исследований, обосновании выбора

теоретических и расчетных методов решения поставленных задач, анализе

полученных данных и их интерпретации. Кроме того, автор подготовил

материалы выступлений и публикаций, сформулировал выводы и заключения по

работе.
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Апробация работы. Работа выполнялась на метеорологическом факультете

РГГМУ с 2012 гг. по 2016 гг. Тема диссертации включена в план работы кафедры

метеорологических прогнозов РГГМУ.

Основные результаты исследований, изложенные в диссертации,

докладывались и обсуждались: на сессиях Ученого Совета и межкафедральных

семинарах Российского государственного гидрометеорологического

университета; на 3-ей Всероссийской конференции «Глобальная электрическая

цепь» (Борок, 2017) на Международном симпозиуме «Атмосферная радиация и

динамика» (Санкт-Петербург, 2017); на XXIII Всероссийской школе-конференции

молодых ученых. (Борок, 2017); на 2-ой Всероссийской конференции

«Глобальная электрическая цепь» (Борок, 2015); на 2-ой международной научной

конференции с элементами научной школы «Инновационные методы и средства

исследований в области физики атмосферы, гидрометеорологии, экологии и


[…]


Значение CIN больше 200 Дж/кг достаточно для предотвращения конвекции
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в атмосфере. На рисунке 4.10а представлены результаты расчетов разницы в

значениях CIN, где продемонстрирована чувствительность энергии

задерживающего слоя к окислам азота молниевого происхождения.

Рис.4.10а ─ Разность между значениями CIN (Дж/кг) c учетом (+LNOx ) и без

учета (-LNOx)дополнительного источника окислов азота молниевого

происхождения, 9.06.13, 18.00 ВСВ.

Были рассчитаны суточные изменения СIN c учетом и без учета обратных

связей, дневные значения CIN представлены на рисунках 4.10б и 4.10.в. На

рисунках представлены сроки с максимальными различиями в значениях СAPE c

учетом и без учета обратных связей, совпадающих с суточным максимумом

молниевой активности, приходящийся на сроки от 15.00 до 21.00 UT.Как видно из

рисунков максимум различий приходится на 18.00 UT, что доказывает тесную

взаимосвязь между молниевой активностью и термическим/динамическим

локальным состоянием атмосферы.
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Рис.4.1ба – Дневные изменения CIN (Дж/кг) при учете обратных связей 9.06.2013

Рис.4.10в – Дневные изменения CIN (Дж/кг) без учета обратных связей 9.06.2013
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение взаимосвязей между изменениями количества молниевых вспышек,

химическим, термическим и конвективным состоянием атмосферы является

важным и актуальным вопросом для полноценного понимания

крупномасштабной и мелкомасштабной динамики атмосферы, изменений

регионального и глобального климата, а также для повышения качества

краткосрочных прогнозов погоды. В свою очередь, конвективное состояние

атмосферы тесно связано с опасными явлениями погоды, что тоже объясняет

актуальность направления данного исследования.

Молниевые вспышки, являясь неотъемлемой частью глобальной

электрической цепи, вносят свой вклад в изменчивость термического и

химического состава атмосферы не только в зонах грозовых явлений, но и в зонах

хорошей погоды. Это позволяет рассматривать особенности их влияния на

изменение содержания окислов азота с последующим влиянием на химию

атмосферы, ее температурный режим и конвективные явления не только в

региональном, но и в глобальном масштабах.

В ходе выполнения настоящей работы были решены следующие задачи:

1. Разработаны подходы к исследованию влияния молниевой активности на

состав и структуру тропосферы/нижней стратосферы в глобальном и

региональном масштабах с учетом возникающих обратных связей.

2. Выбраны модели и их оптимальная настройка, и адаптация для прогноза

метеорологических и химических полей в атмосфере с учетом влияния

изменчивости ее газового состава на температуру тропосферы и стратосферы, и

генерирование молниевых вспышек.
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3. Проведены численные эксперименты, направленные на исследование

чувствительности к наличию прямых и обратных связей между молниевой

активностью, структурой и составом атмосферы в глобальном и региональном

масштабах.

4. Исследованы различия прямых и обратных связей между молниевыми

вспышками и изменениями состава и структуры атмосферы в глобальном и

региональном масштабах.

Основными результатами диссертации являются:

- Численные эксперименты на глобальном уроне показали высокую

чувствительность атмосферы к молниевому источнику окислов азота. Изменения

в концентрации окислов азота вследствие горизонтального и вертикального

перераспределения их молниевой продукции может достигать 50% в тропосфере

и до 15% в нижней стратосфере, что приводит к изменению содержания озона до

5% в тропосфере и верхней стратосфере. Изменения концентрации

гидроксильного радикала ОН могут достигать при этом 20%, что может сказаться

на очистительной способности атмосферы. Вариации температуры в среднем за

исследуемый период достигают до 0,5°С в стратосфере и до 0,2°С в тропосфере.

Атмосфера наиболее чувствительна к окислам азота молниевого происхождения в

полярных областях стратосферы.

- Выявлены обратные взаимосвязи регионального масштаба между

атмосферным электричеством, продукцией озона и термическим режимом

атмосферы, влияющие на краткосрочный прогноз радиолокационной

отражаемости и индексов конвективной неустойчивости атмосферы. Было

выявлено, что при учете прямых и обратных эффектов основные очаги

гидрометеоров моделируются более корректно, что, в свою очередь, влияет на

прогноз вероятности молниеобразования.

- В глобальном масштабе наблюдается незначительный положительный

тренд увеличения количества молниевых вспышек и количества грозовых

облаков при учете обратных эффектов между количеством молниевых вспышек,
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содержанием атмосферных газов, ее температурой и конвективными явлениями.

При этом данные обратные эффекты способствуют появлению отрицательной

обратной связи в изменении температуры, что связано с изменениями в

конвективном и химическом состоянии атмосферы.

- Возникающие обратные связи между молниевыми вспышками, газовым

составом, температурой атмосферы и конвективными явлениями вносят

существенные изменения в количество образующихся грозовых облаков и

межгодовую изменчивость молниевой активности, с чем, в свою очередь, связаны

изменения газового состава и температурного режима атмосферы. В отдельные

годы и в отдельных областях модельные расчеты показывают изменения

количества молниевых вспышек более чем в два раза. В некоторых случаях при

уменьшении глобального количества гроз, частота молниеобразования наоборот

возрастает, что говорит о росте интенсивности грозовых явлений.

-В региональном масштабе обнаружена положительная обратная связь

между потенциальной энергией неустойчивости и грозовыми явлениями,

проявляющаяся в увеличении значения индекса CAPE при учете дополнительного

источника окислов азота молниевого происхождения. При этом суточное

максимальное увеличение индекса CAPE приходится в среднем на 18-19 ч., что

соответствует максимальным значениям напряженности электрического поля

атмосферы.

Используемые подходы исследования и полученные выводы (с некоторыми

корректировками и модификациями) применимы для районов, как с ярко-

выраженной молниевой активностью, так и в районах с более устойчивыми

условиями состояния атмосферы.
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