ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию
Коломеец Людмилы Ильиничны
на тему: «Исследование взаимосвязи между грозовой активностью,
температурой и составом атмосферы в глобальном и региональном
масштабах», представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология,
климатология, агрометеорология.

Диссертационная работа Л.И. Коломеец посвящена взаимосвязям между грозовой активностью, содержанием атмосферных газов и температурой атмосферы. Хорошо известно, что молниевые вспышки являются одним из основных источников окислов азота в атмосфере, которые, в свою очередь, в значительной степени определяют распределение и изменчивость других газов атмосферы и, прежде всего, озона. Влияние молниевой продукции окислов азота на состав атмосферы учитывается в большинстве гидродинамических моделей атмосферы, однако исследованию обратного влияния изменчивости состава атмосферы на частоту молниевых вспышек до настоящего времени уделялось недостаточно внимания. В настоящей диссертационной работе автору удалось, с одной стороны, найти новые особенности в изучении прямого влияния молниевой продукции на состав атмосферы, а, с другой стороны, получить интересные результаты в части исследования обратного влияния изменения содержания атмосферных газов на температуру, конвективную активность и частоту молниевых вспышек.

Тема работы, безусловно, является актуальной и своевременной, т.к. дальнейшее развитие понимания взаимосвязей между грозовой активностью, температурным режимом и газовым составом атмосферы позволит улучшить качество как климатических оценок и прогнозов в глобальном масштабе, так и региональных прогнозов погоды, включая прогнозы опасных явлений погоды.

Основные результаты работы получены при использовании численных моделей общей циркуляции и химического состава атмосферы в глобальном

масштабе и численного прогноза погоды и качества воздуха – в региональном масштабе, что соответствует мировому уровню развития науки.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав и заключения.

Введение посвящено обоснованию актуальности, цели диссертационной работы, постановке задач, обоснованности и достоверности результатов, теоретической и практической значимости. В нем также сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе описаны физические и химические механизмы изменений состава атмосферы в молниевом канале, влияния образующих окислов азота на содержание атмосферных газов и температуру атмосферы. А также обратного влияния изменчивости состава и структуры атмосферы на конвективную активность и частоту молниевых вспышек. Представлен обзор работ, посвященных изучению влияния молниевых окислов азота на состав атмосферы в глобальном и региональном масштабах. На основе анализа предыдущих работ по теме диссертации продемонстрирована целесообразность и необходимость учета молниевых источников атмосферных газов в глобальных и региональных гидродинамических моделях атмосферы и климата. Приведены результаты исследования влияния молниевых разрядов на глобальную электрическую цепь с описанием важной роли обратных связей для глобальной электрической цепи. В заключительной части первой главы приведено описание основных параметризаций, используемых для учета молниевой продукции окислов азота в атмосферных моделях.

Вторая глава посвящена описанию используемых в диссертационной работе глобальной химико-климатической трехмерной модели нижней и средней атмосферы ИВМ РАН-РГГМУ и региональной интегрированной модели численного прогноза погоды и качества воздуха WRF-CHEM. Особое внимание уделено описанию методов оценки скорости молниевой продукции атмосферных газов в этих моделях и возможности учета обратного влияния изменения состава и структуры атмосферы на конвективные процессы и частоту молниевых вспышек.

В третьей главе приведены результаты исследования взаимосвязей между молниевой активностью, составом и температурой атмосферы в глобальном масштабе. Количественно оценена чувствительность атмосферы к молниевой продукции окислов азота, а также продемонстрировано влияние обратных связей на количество молниевых вспышек.

Четвертая глава посвящена исследованию региональных эффектов взаимосвязей между грозовой активностью, составом и температурой атмосферы. По результатам численных экспериментов с учетом и без учета обратных связей оценена роль прямого влияния окислов азота на состав атмосферы, а также обратного его влияния на молниевую активность. Показано, что в районах, неустойчивой относительно вертикального переноса атмосферы, обратные связи проявляются намного сильнее, чем в регионах с устойчивой атмосферой. Продемонстрировано влияние исследуемых обратных связей на численный прогноз радиолокационной отражаемости, что позволило сделать вывод о важности учета обратных связей между молниевой активностью, составом и структурой атмосферы для повышения качества прогноза опасных конвективных явлений погоды.

Несмотря на имеющиеся многочисленные достоинства работы, в ней обнаруживаются и отдельные недостатки.

1. Алгоритм исследования чувствительности состава тропосферы и стратосферы к источникам окислов азота молниевое происхождения явным образом в работе не сформулирован, что затрудняет восприятие его содержания.

2. Оценки влияния молниевых эффектов на изменение полей температуры и химического состава атмосферы в тропосфере/нижней стратосфере в глобальном и региональном масштабах представлены в работе без соответствующих границ доверительных интервалов и характеристик выборочной совокупности, на основе которой проводилось оценивание.

3. Оценки чувствительности конвективной неустойчивости атмосферы к дополнительным источникам окислов азота молниевое

происхождения в глобальном и региональном масштабах приводятся в виде рисунков без представления результатов анализа.

Отмеченные недостатки не снижают высокого качества исследования и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации. Результаты диссертации оригинальны, обладают научной новизной и практической значимостью, демонстрирует вклад автора в области численного моделирования атмосферных процессов, подтверждают его понимание теоретической и практической целесообразности учета обратных связей в атмосферных моделях. Это характеризует соискателя как вполне сложившегося исследователя, умеющего самостоятельно ставить и решать сложные физико-математические задачи.

Основные результаты работ достаточно полно опубликованы в трудах автора и полностью соответствуют теме диссертации. Диссертационная работа Л.И. Коломеец является законченным исследованием, имеющим перспективы дальнейшего развития. В качестве возможного продолжения можно предложить исследование влияния изменений климата на частоту молниевых разрядов и других опасных явлений погоды с учетом обратных связей между физическими и химическими процессами, а также более детально изучить взаимодействие глобальных и региональных процессов с учетом обратных связей.

Подводя итоги рассмотрения диссертации Л.И. Коломеец, следует отметить, она является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи выявления значимости взаимосвязей между грозовой активностью, составом и структурой атмосферы в глобальном и региональном масштабах, имеющей важное значение для развития гидрометеорологии. Диссертация удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 в отношении кандидатских диссертаций, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Доктор технических наук, профессор, начальник кафедры технологий и средств геофизического обеспечения Федерального государственного бюджетного военного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Военно-космическая академия имени А.Ф.Можайского»
191198, г.Санкт-Петербург, Ждановская ул., 13
Тел.: (812) 347-95-52. E-mail:
ivan.gotur@gmail.com

Готюр Иван Алексеевич

«13» сентября 2022 г.

Я, **Готюр Иван Алексеевич**, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Готюр Иван Алексеевич

Подпись начальника кафедры технологий и средств геофизического обеспечения Военно-космической академии имени А.Ф.Можайского, доктора технических наук, профессора, полковника Готюра Ивана Алексеевича ЗАВЕРЯЮ

Помощник начальника академии по службе войск и безопасности военной службы – начальник отдела подполковник

Р.Р.Рахимов

«13» сентября 2022г.